3. Utrum decisio apostolica, in d. c. *Super litteris*, h. t. contenta, quæ ex professo loquitur de rescriptis justitiæ, seu ad lites, ac regulæ inde formatæ pariter locum habeant in rescriptis gratiæ, et ad beneficia, nec non et in privilegiis? Ibid.
4. Utrum rescriptum subreptitium ipso jure sit nullum, vel dumtaxat ope exceptionis? 244

## § VIII.

*Alia dubia circa subreptionem rescriptorum solvantur.*

- Quæstio 1. Utrum subreptio contingens in una parte rescripti, habentis plures partes, sive capitula, vitiet totum? 247
2. Utrum per subreptionem, quæ contingit circa causam non motivam, sed impulsivam tantum, vitiantur rescripta? 248
3. Unde cognosci possit quod princeps verisimiliter, cognita rei veritate, rescriptum fuisset concessurus; adeoque subreptio contingat solummodo circa causam impulsivam ac secundariam, et non circa motivam et primariam? 251
4. De quibus oporteat facere mentionem in rescriptis, ne, veluti tacita veritate, obtenta censeatur subreptitia? 252
5. Utrum motus proprius tollat vitium subreptionis in rescriptis? 253

## § IX.

*De erroribus, et rasura rescriptorum.*

- Quæstio 1. Utrum error latinitatis vitiet rescriptum, vel testamenta, aut publica instrumenta? 255
2. Quid dicendum de errore in nomine, vel pronomine, et an vitiet rescriptum, vel alia instrumenta? Ibid.
3. An, et quando rasura vitiet rescriptum, vel alia instrumenta? 257

## § X.

*De expiratione rescriptorum ob mortem concedentis.*

- Quæstio 1. Utrum rescripta justitiæ, seu ad lites, morte concedentis superveniente, expirent? 259
2. Quando res desinat esse integra, ita ut valor rescripti ad lites, ac jurisdictio delegata, non amplius morte concedentis censeatur expirare? 260
3. An, et quando rescripta gratiæ, seu ad beneficia, expirent morte concedentis? 262
4. Quænam rescripta, seu commissiones gratiosæ, præsertim in favorem aliorum concessæ, censeantur continere gratiam factam, et quænam faciendam? 263
5. An morte concedentis expirent rescripta, sive gratiæ illæ quæ fuerunt concessæ sub clausula, *Usque ad beneplacitum; Usque ad beneplacitum Sedis apostolicæ; Donec revocavero*, et hujusmodi? 264

## § XI.

*De renuntiatione, ac revocatione rescriptorum.*

- Quæstio 1. Utrum rescripto rite impetrato possit quis renuntiare? 265
2. Utrum specialiter loquendo de rescriptis justitiæ, seu ad lites, possit quis eisdem renuntiare etiam invito adversario? Ibid.
3. Qua ratione revocentur rescripta? 266

## TITULUS IV.

## DE CONSUETUDINE.

## § I.

*De natura, et divisione consuetudinis.*

- Quæstio 1. Unde derivetur, et quid sit consuetudo? 267
2. Quotuplex sit consuetudo? Ibid.
3. Qua ratione consuetudo differat a legibus, et statutis? 269
4. Quomodo consuetudo differat a traditionibus? Ibid.
5. Quomodo consuetudo differat a præscriptione? 270

## § II.

*De conditionibus ad consuetudinem requisitis, et cumprimis de ejus rationabilitate.*

- Quæstio 1. Quænam generatim conditiones ad legitimam consuetudinem requirantur? 271
2. Quænam consuetudo generatim censeatur esse rationalis, et quæ irrationalis? Ibid.
3. Utrum consuetudo, cui jus resistit, hoc ipso sit censenda irrationalis, ac proinde invalida? 273

## § III.

*De nonnullis consuetudinibus irrationalibus, a jure reprobatis.*

- Quæstio 1. Utrum valeat consuetudo, per quam rumpitur nervus disciplinæ ecclesiasticæ? 275
2. Quid dicendum de valore consuetudinis, per quam impeditur correctio morum? Ibid.
3. Utrum valeat consuetudo adversus libertatem, et immunitatem ecclesiasticam? 276
4. Utrum valeat consuetudo, vi cujus quis in eadem ecclesia habet duas dignitates, personatus, vel officia una cum canonicatu absque dispensatione Papæ? 278
5. Quid dicendum de consuetudine ansam peccandi, aut bona sua dissipandi, præbente? 279
6. An valida sit consuetudo appellandi a vicario generali ad episcopum? Ibid.
7. Quænam aliæ consuetudines specialiter a jure canonico sint reprobata? 280

## § IV.

*De tempore ad præscribendam, seu inducendam consuetudinem requisito.*

- Quæstio 1. In quo sensu dicatur consuetudo legitime præscripta, et quo tempore consuetudo præter jus inducatur? 282

2. Quantum temporis requiratur ut consuetudo contra jus censeatur legitime præscripta, ita ut legem, præsertim civilem, aboleat? 283
3. An etiam sufficiat decennium ad inducendam consuetudinem contra jus canonicum, seu constitutiones ecclesiasticas? 284

## § V.

*De aliis ad consuetudinem inducendam requisitis.*

- Quæstio 1. Per quos possit, vel non possit induci consuetudo? 287
2. An ad inducendam consuetudinem requiratur aliqua frequentia actuum, et quot horum sufficiant? 288
3. Quales actus requirantur ad inducendam consuetudinem? 289
4. Utrum consuetudo debeat esse non interrupta; et qua ratione interruptatur? 290
5. An ad inducendam consuetudinem requiratur scientia, et consensus principis potentis legem condere? Ibid.
6. An ad consuetudinem inducendam contra legem requiratur bona fides? 292
7. Utrum ad consuetudinem requiratur ut etiam in contradictorio judicio sit obtenta? 293

## § VI.

*De effectibus consuetudinis.*

- Quæstio 1. Quot generatim sint effectus consuetudinis? 294
2. Quibus modis consuetudo possit interpretari legem præexistentem? Ibid.
3. Qua ratione consuetudo possit abrogare legem præexistentem? 295
4. Utrum consuetudo legitime introducta habeat vim obligandi etiam pro foro conscientiæ? Ibid.
5. An consuetudo unius loci, v. g. civitatis, obliget alium locum, seu civitatem vicinam? 296
6. Utrum consuetudo diuturna, minus tamen justa, seu mala, nullum penitus habeat effectum? 297

## § VII.

*De probatione consuetudinis.*

- Quæstio 1. An, et cur consuetudo sit difficilis probationis? Ibid.
2. Cui incumbat onus probandi consuetudinem? 298
3. Quibus modis consuetudo probetur? Ibid.

## § VIII.

*De abrogatione consuetudinis.*

- Quæstio 1. Quibus modis generatim consuetudo rite introducta, denuo tolli, seu abrogari possit? 299
2. An per clausulam generalem, non obstante quacumque consuetudine, etiam derogetur consuetudini futuræ, seu imposterum introducendæ? 300

## TITULUS V.

## DE POSTULATIONE PRÆLATORUM.

## § I.

*De natura et divisione postulationis, ejusque differentiis ab electione.*

- Quæstio 1. Quid sit postulatio? 303
2. Quotuplex sit postulatio? Ibid.
3. In quibus postulatio solemnis differat ab electione? 304

## § II.

*De iis, qui postulare, vel postulari possunt.*

- Quæstio 1. Quinam postulare possint? 307
2. Qui generatim possint postulari? 308
3. Utrum episcopi, archiepiscopi, et his superiores, debeant ad alium episcopatum postulari, vel eligi? 309
4. An episcopi titulares ad alium episcopatum sint postulandi; non autem eligendi? Ibid.
5. Utrum cardinales sanctæ Rom. Ecclesiæ possint eligi in episcopum, vel debeant postulari? 311
6. Utrum abbates, alique clerici episcopis inferiores, ad aliam ecclesiam, seu dignitatem possint eligi, vel potius sint postulandi? 312
7. Quæ sint pœnæ postulantium indignum? Ibid.

## § III.

*De forma postulationis, et aliis eam concernentibus.*

- Quæstio 1. Utrum forma scrutinii sit necessaria ad postulationem solemnem? 313
2. Quænam formæ postulandi a jure canonico sint specialiter reprobata? Ibid.
3. Quo tempore postulato præsentanda sit postulatio, ab eoque consensus præstandus? 314
4. Utrum superior teneatur admittere postulationem, vel hanc possit repellere absque ullius injuria? Ibid.

## TITULUS VI.

## DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

## § I.

*De natura electionis, ejusque differentiis ab aliis modis providendi Ecclesiæ.*

- Quæstio 1. Quot modis electio sumatur? 316
2. Quid sit electio proprie dicta? Ibid.

3. Quid sit nominatio, et quomodo differat ab electione, et postulatione? 317  
 4. Quid sit simplex petitio, provisio, præsentatio, et collatio beneficii, et quomodo differat ab electione? 318

## § II.

*De jure electis obviente vi electionis.*

- Quæstio 1. An, et qua ratione competat electo jus petendi confirmationem? 320  
 2. Utrum electio tribuat electo jus in re, vel solummodo jus ad rem, respectu prælaturæ? Ibid.  
 3. Utrum electo ante obtentam confirmationem sit prohibita administratio prælaturæ, et qua ratione? 322  
 4. Utrum nullum omnino detur casus, in quo electus possit administrare, ante obtentam confirmationem? 323

## § III.

*De præparatoriis, ipsaque electione per inspirationem et compromissum.*

- Quæstio 1. Quænam inter præparatoria ad electiones connumerentur? 325  
 2. Quid, et quotuplex sit forma electionis? 326  
 3. Quid sit electio per inspirationem, vel quasi inspirationem? Ibid.  
 4. Quid sit electio per compromissum, et quando locum habeat? 327

## § IV.

*Varia dubia circa electionem per compromissum resolvuntur.*

- Quæstio 1. An, et qua ratione compromissum, seu potestas eligendi data compromissariis, revocari valeat? 328  
 2. Utrum compromittentes teneantur recipere eum quem elegerunt compromissarii? 330  
 3. Quid juris, si compromissarius eligat indignum? Ibid.  
 4. Quid adhuc juris, si compromissarius negligat eligere intra tempus a jure statutum, aut electus consentire nolit electioni? 331  
 5. An compromissarii possint eligere aliquem ex se ipsis, vel unus semetipsum? 332

## § V.

*De electione per scrutinium.*

- Quæstio 1. Quid sit electio per formam scrutini, et quæ obligatio decretalis in c. *Quia propter*, h. t. relata? 334  
 2. Quomodo electio juxta dictam formam scrutini debeat fieri præsentibus omnibus? 335  
 3. Quinam ad electionem debeant vocari? 336  
 4. Qua ratione scrutatores constitui, et coram ipsis scrutinium fieri debeat? 338  
 5. An, et quomodo post publicatum scrutinium, teneantur scrutatores procedere ad collationem votorum? 340

## § VI.

*De electione faciendâ a majori et saniori parte capituli, vel in concursu postulationis.*

- Quæstio 1. Quænam censeatur major pars capituli? 341  
 2. Utrum ad electionem validam requiratur ut sit facta simul a majori et saniori parte capituli? 342  
 3. An in omni prorsus electione requirantur, et sufficiant vota majora? 343  
 4. Qualis numerus votorum, seu suffragiorum capitularium sufficiat ad valorem electionis, quando hæc concurrat cum postulatione? 344

## § VII.

*De illis, qui eligere possunt, vel non possunt.*

- Quæstio 1. Ad quem pertineat electio prælatorum? 345  
 2. Quinam censeantur inhabiles ad eligendum, ita ut prohibeantur eligere ad prælaturas ecclesiasticas? 346

## § VIII.

*De procuratoribus in electionis negotio constituendis, ac de vocalibus infirmis, vel se asentantibus.*

- Quæstio 1. An in electionis negotio possit constitui procurator? 349  
 2. Utrum electionis negotio unus dumtaxat procurator, et quidem de ipsomet collegio, constitui possit, atque admitti debeat? 350  
 3. Quid juris pro infirmis, qui in monasterio, in quo electio peragitur, vel saltem in civitate existunt, locum tamen electionis ob infirmitatem accedere nequeunt? 351  
 4. Quid juris, si, electione debito tempore ac loco instituta, aliqui vocales adesse nolint, vel inde egrediantur, aut schedulam vacuum mittant in urnam? 352

## § IX.

*De qualitatibus eligendorum.*

- Quæstio 1. Quæ qualitates generatim requirantur in eligendis ac promovendis ad prælaturas, beneficia, et officia ecclesiastica? 353  
 2. Qualis litterarum scientia requiratur in eligendis ad prælaturas, beneficia, et officia ecclesiastica? Ibid.  
 3. Qualis ætas requiratur in eligendis, atque promovendis ad prælaturas, dignitates, atque beneficia ecclesiastica? 354  
 4. Quænam aliæ qualitates, ac præsertim concernentes gravitatem morum, requirantur ex parte eligendorum? 356

## § X.

*De electione dignioris præ minus digno.*

- Quæstio 1. An licite possit eligi dignus, omisso digniori? 359

2. Utrum allata doctrina de eligendo digniori ad prælaturas ecclesiasticas etiam locum habeat in promovendis ad ecclesias parochiales? 360  
 3. Utrum valida sit electio digni, prætermissa digniori facta? 362

## § XI.

*De pœnis eligentium indignum, aut non servata debita forma, seu tempore a jure statuto.*

- Quæstio 1. An, et qua ratione eligentes indignum priventur jure eligendi? 363  
 2. An, et qualiter eligentes indignum pœnam suspensionis a beneficiis incurrant? 364  
 3. Quæ sit pœna eorum, qui eligunt prælatum in ecclesia viduata, non servata forma scrutini in c. *Quia propter*, 42. h. t. præscripta? 366  
 4. Quæ sit pœna non eligentium intra tempus a jure præfixum? 367

## § XII.

*De publicatione scrutini, atque electionis; variatione votorum, et accessu minoris partis ad majorem.*

- Quæstio 1. Quid generatim notandum sit circa publicationem scrutini, atque electionis? 368  
 2. An electores variare, seu a dato semel suffragio recedere, illudque mutare valeant? 369  
 3. An in electionibus valeat accessus minoris partis ad majorem, vel æqualis ad æqualem, quando prius æutra pars habuit vota sufficientia? 371

## § XIII.

*De præsentatione electionis, et consensu electi in eam, hujusque confirmatione, et appellatione ab ipsa.*

- Quæstio 1. Quo tempore, et sub quibus pœnis, electio sit intimanda electo, ejusque consensus petendus? 373  
 2. Infra quod tempus teneatur electus consentire electioni de se factæ, et quid de religioso extra monasterium electo? Ibid.  
 3. Infra quod tempus, et a quo petenda sit confirmatio electionis? 374  
 4. Quænam sint observanda ante confirmationem electionis concedendam? 375  
 5. Quæ sit forma appellandi ab electione? Ibid.  
 6. Quæ sunt pœnæ statutæ contra eos, qui, appellantes ab electione, deficiunt in probatione eorum, quæ objecerant? 376

## § XIV.

*Specialia de electionibus regularium.*

- Quæstio 1. An per decretum concilii Tridentini sess. 25. cap. vi de Regularib., sit abrogata decretalis, *Quia propter*, 42. h. t. quoad electiones regularium? Ibid.  
 2. An regulares in suis electionibus teneantur observare formam in decretali, *Quia propter*, præscripta? 378

3. Cur, et sub qua obligatione, concilium Tridentinum præceperit regularibus ut facerent electiones per vota secreta, ita ut eligentium nomina nunquam publicentur? 379  
 4. An forma eligendi per compromissum, et quasi inspirationem, sit sublata quoad regulares virtute citati decreti Tridentini? 380

## TITULUS VII.

## DE TRANSLATIONE EPISCOPI.

## § I.

*Discutiuntur generalia circa translationem episcopi.*

- Quæstio 1. Quid sit, et a quo fieri possit translatio episcopi? Ibid.  
 2. Quomodo, quibusque de causis fiat translatio episcopi? 381  
 3. Quinam sint effectus translationis episcopi? 382  
 4. Quomodo verificetur textus ille Innocentii III, relatus in principio cap. 2 h. t. illis verbis: « Inter corporalia et spiritualia eam cognovimus esse differentiam, quod corporalia facilius destruantur, quam construantur: spiritualia vero facilius construantur, quam destruantur. » etc. Ibid.

## § II.

*Resolvuntur tres notabiles quæstiones concernentes translationem episcopi.*

- Quæstio 1. An Papa possit episcopum invitum ab una ad aliam ecclesiam transferre? 383  
 2. An in continenti, quod episcopus in curia, seu consistorio Papæ, est translatus, censeatur prior sedes episcopalis vacare? 386  
 3. Utrum episcopus, translatus de uno episcopatu ad alium, possit secum asportare bona ex redditibus prioris ecclesiæ seu episcopatus acquisita? 389

## TITULUS VIII.

## DE AUCTORITATE ET USU PALLII.

- Quæstio 1. Quid sit pallium, a quo, et quibus conferantur, quidque designet? 392  
 2. Ubi, et quando sit utendum pallio? 393  
 3. Utrum unus archiepiscopus possit alteri pallium suum commodare? 395

## TITULUS IX.

## DE RENUNTIATIONE.

## § I.

*De renuntiatione ut sic, et an propria auctoritate fieri possit?*

- Quæstio 1. Quid, et quotuplex sit renuntiatio? Ibid.

4. An clericus beneficiarius possit propria auctoritate, sine consensu superioris, beneficium resignare? 397
5. Utrum clericus beneficiarius possit libere renuntiare beneficio ecclesiastico, ex causa ingrediendi religionem? 298
6. Utrum renuntiatio beneficii ecclesiastici comprehendatur sub decreto concilii Tridentini, sess. 25, cap. XVI de Regularibus? 399

## § II.

*De causis renuntiationis beneficiorum, et an poenitere liceat?*

- Quaestio 1. Ex quibus causis renuntiationes beneficiorum fieri possint? 401
2. An resignans possit poenitere, seu redire ad beneficium resignatum? 402

## § III.

*Per quos, et quæ beneficia possint, vel non possint renuntiar?*

- Quaestio 1. An quilibet clericus possit renuntiare suo beneficio ecclesiastico? Ibid
2. An dentur aliqua beneficia ecclesiastica, quæ resignari non possunt? 404
3. Quid juris de resignantibus causa infirmitatis, seu ante mortem? 406

## § IV.

*De renuntiatione pura, et conditionali.*

- Quaestio 1. Qualiter renuntiatio beneficii ecclesiastici debeat esse pura? 408
2. Utrum renuntiatio beneficiorum ex causa permutationis licite fiat? 409
3. Qua ratione renuntiatio beneficiorum ex causa permutationis sit instituenda? 410

## § V.

*De renuntiatione beneficii in favorem tertii.*

- Quaestio 1. An illicita, quin et simoniaca, sit resignatio beneficii in favorem tertii, seu cum clausula non aliter? 413
2. An, facta renuntiatione beneficii in favorem tertii cum clausula non aliter, possit eandem episcopus acceptare, et, rejecta conditione tanquam turpi, conferre beneficium, cui voluerit? 416
3. An licita sit renuntiatio beneficiorum ecclesiasticorum reciproca, triangularis, et quadrangularis? 417

## § VI.

*De publicatione resignationis, hujusque effectibus; ubi et de divisione fructuum inter resignantem et resignatarium.*

- Quaestio 1. An, et qualiter publicandæ sint renuntiationes beneficiorum? Ibid.
2. Qui sint effectus renuntiationis beneficiorum, et quando ab ea inducantur? 419

3. Utrum clericus beneficium resignans possit percipere fructus ejus? 421
4. Utrum fructus pendentes beneficii pro rata temporis sint dividendi inter resignantem et resignatarium? 422

## TITULUS X.

## DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRÆLATORUM.

## § I.

*De negligentia prælatorum in genere, ac episcopi in specie.*

- Quaestio 1. Quid sit negligentia prælatorum, quibusque modis generatim contingat, et deprehendatur? 424
2. An universaliter potestas, et jurisdictio episcopi, propter ejus negligentiam, devolvatur ad archiepiscopum? 425